Altissimi, et corpore concipe Filium Dei <sup>1</sup>. Dic et tu, o beata tam humilis quam fidelis, dic : *Dominus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, non abii retrorsum* <sup>v</sup>. *Ecce ancilla Domini*. Praesto sum eius voluntati, quinimmo iuvabo votis si possum ; *fiat mihi secundum verbum tuum* <sup>w</sup>. Hoc dicere, sic suam devotionem offerre, istud plane est Domino pectus aperire, istud est etiam os aperire et Spiritum attrahere <sup>x</sup>. Sic profecto aperiebatur terra, ut quem rorabant coeli desuper susciperet rorem et germinaret Salvatore <sup>y</sup>.

122 A Nobile germen, germen iustum <sup>z</sup>, germen odoris, *germen Domini* quod iam est in *magnificentia et gloria* <sup>a</sup>, cum idem fructus terrae sublimis est super omnia, id est exaltatus est *super coelos Deus et super omnem terram gloria eius* <sup>b</sup>. Nihil enim interest sive germen sive fructum aut florem dixeris, cum haec omnia immo infinita alia unus Christus sit : res una sed multiformis gratia et virtutis unius operatio multifaria, cui si infinita nomina paupertas humani sensus et sermonis pro similitudine commendaverit, rei tamen implere significationem non poterit.

115 Bene autem simul vocatur germen et flos et fructus, qui sine gradu profectus ab initio conceptus sui omni virtute et gratia in seipso extitit perfectus. In nobis

98 non abii retrorsum *I(exc. b)* : retrorsum non abii *b M C*

v. Is. 50, 5 (Domine Deus ... retrorsum non abii Vlg) w. Lc 1, 38  
x. Ps. 118, 131 y. Is. 45, 8 z. Jér. 23, 5 a. Is. 4, 2 b. Ps. 107, 2

1. Comparer les lignes 72-75. Guerric se réfère à un thème traditionnel : Marie a conçu son Fils dans son esprit avant de l'avoir conçu dans son corps. « Christum prius mente quam ventre concipiens. » S. AUGUSTIN, *Serm.*, 215, 4 ; *PL* 38, 1074. « Femina mente Deum concepit corpore Christum. » RUPERT DE DEUTZ, *In Cant.*, Prol. ; *PL* 168, 837-838. « Si enim cujuslibet anima coelum est, quanto magis haec singularis Dei habitatio vel sedes ?

la Parole du Très-Haut, conçois en ton corps le Fils de Dieu <sup>1</sup>. A ton tour, ô bienheureuse, humble autant que fidèle, de dire : « Le Seigneur m'a ouvert l'oreille, et moi je ne proteste pas, je n'ai pas reculé <sup>v</sup>. » Voici la servante du Seigneur ; je suis toute disposée à sa volonté ; bien mieux je l'aiderai de mes vœux, si je puis ; qu'il me soit fait selon ta parole <sup>w</sup> ! Parler de la sorte, offrir ainsi son dévouement, c'est bien ouvrir son cœur au Seigneur, et c'est aussi ouvrir la bouche et attirer l'Esprit <sup>x</sup>. Voilà sans aucun doute comment s'ouvrirait la terre afin de recevoir la rosée que d'en haut distillaient les cieux et de germer le Sauveur <sup>y</sup> ?

Illustre germe, germe saint <sup>z</sup>, germe odoriférant, germe du Seigneur, qui déjà possède magnificence et gloire <sup>a</sup> ! puisque tout en étant un fruit de la terre, il est élevé au-dessus de tout, autrement dit, il est le Dieu exalté par-dessus les cieux et dont la gloire couvre toute la terre <sup>b</sup>. Peu importe en effet qu'on parle soit de germe, soit de fruit, soit de fleur, puisque le Christ unique est tout cela et une infinité d'autres choses encore. La réalité est unique, mais la grâce est multiforme, et multiple est l'opération de l'unique puissance : même si la pauvreté de l'intelligence et de la parole humaines proposait, comme présentant une similitude, une infinité de noms, jamais elle ne pourrait recouvrir la pleine signification de la réalité.

Il est bon que soit appelé toute à la fois germe, fleur et fruit celui qui, sans progresser par degrés, s'est trouvé, dès l'instant de sa conception, parfait de toute vertu et

Quot autem vel quae sunt Januae hujus coeli, quas Dominus aperuit ? Duae, altera mentis, altera ventris. Januam mentis Deus aperuit quia beata haec credidit quae dicta sunt ei ; Januam ventris aperuit, quia sine viro virgo concepit, virgo peperit, et post partum virgo permansit. » Id., *In Matth.*, 1 ; *PL* 168, 1327. Voici le point de départ de la doctrine, non pas originale chez Guerric mais bien développée chez lui, que toute âme fidèle est mère du Christ.

122 B enim primum ipse germen est, cum fides in confessionem  
 120 prorumpit vel opus manifestum; postmodum flos, cum  
 super proficientem efflorescit sanctificatio Dei quodam  
 spectabili decore virtutum; demum autem fructus, cum  
 beatitudo satiat hominem consummatum. Pulcherrime  
 125 sane ac vigilantissime non solum mysteria sed et mys-  
 teriorum praesagia dispensatio praeordinavit divina, ut  
 locus in quo terra germinavit Salvatorem germen iustum,  
 et flos de virga et radice Iesse ascendit<sup>c</sup>, Nazareth, id  
 est sanctitas, germen, flos, virgultum vocaretur<sup>1</sup>; ut  
 130 videlicet negotium loco locusque negotio consona voce  
 contestaretur, pariterque et nomen loci rem gerendam  
 pronuntiaret et res gesta causam nominis indicaret.

122 C 4. Ignoscite mihi, fratres mei, quia qui morum ves-  
 135 trorum servire debueram instructioni plus forsitan quam  
 necesse erat demoratus sum in illius ineffabilis admira-  
 tionis et praeconio mysterii. Quid enim mirum, si miror  
 quod stupent angeli, si praedicare gestio *quam coeli*  
*enarrant gloriam Dei*<sup>d</sup>? Quid mirum, si me delectat  
 quod beatos spiritus laetificat, quod peccatores iusti-  
 ficat iustosque glorificat? Nescio tamen si ulla esse possit  
 140 efficacior ac suavior morum aedificatio quam huius mys-  
 terii, id est Verbi incarnati, fidelis et pia consideratio<sup>2</sup>.  
 Quid enim sic hominem excitare potest ad amorem Dei  
 quam praeveniens hominem amor Dei, tamque vehem-  
 ens ad hominem ut homo propter hominem velit